¢ CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 206.491/17 CONTRATO N. 2018/019.1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
ESTRUTURA CENTER COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA.,
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DE CONSTRUCAO CIVIL, PELO PERIODO
DE 12 (DOZE) MESES.

Ao(s)m;\’\\ﬁ L‘"&(Wgﬁtb dia(s) do més de /&\L \M\‘r\o de dois
mil e dezoito, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés
Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por
diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia-DF, e a ESTRUTURA CENTER
COMERCIO DE METERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA., situada no
SIA/SUL trecho 02, lotes 1.315/1325, Brasilia/DF, inscrita no CNPJ sob o n.
01.739.265/0001-79, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato
representada por seu sécio, o senhor VICENTE DIAS DE LIMA JUNIOR,
residente e domiciliado em Brasilia/DF, perante as testemunhas que este
subscrevem, acordam em celebrar o presente Contrato, em conformidade com o
processo em referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93,
e alteracOes posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei
n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Camara
dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U.
de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o
Edital do Pregdo Eletronico n. 153/17, daqui por diante denominado EDITAL, e
seus Anexos, observadas as clausulas e condicdes a seguir enunciadas.

O presente aditivo decorre do acréscimo de R$ 11.220,96 (onze mil,
duzentos e vinte reais e noventa e seis centavos), conforme discriminado no
Anexo Unico a este Aditivo, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do
valor originalmente contratado do item 13, com amparo no §1° do Art.65 da LEI,
c/co §1°do Art.113 do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeracdo alterada para 2018/019.1,
passa a vigorar com sua redacdo modificada nas seguintes clausulas:

...............................................................................................................................




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA SEXTA - DO PRECO E DO PAGAMENTO

O preco total do presente Contrato é de R$ 69.626,20 (sessenta e nove mil,
seiscentos e vinte e seis reais e vinte centavos), considerando-se os valores
unitarios constantes da proposta da CONTRATADA.

Pardgrafo primeiro — O objeto aceito definitivamente pela
CONTRATANTE serd pago por meio de depésito em conta corrente da
CONTRATADA, em agéncia bancéaria indicada, mediante a apresentagdo, em
duas vias, de nota fiscal/fatura discriminada, ap6s atestagédo do 6rgio responsével.

Parégrafo segundo — A instituic&io bancéria, a agéncia e o niimero da conta
deverdo ser mencionados na nota fiscal/fatura.

Parédgrafo terceiro — A nota fiscal/fatura deverd vir acompanhada do
Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), da Certiddo Negativa de Débitos
relativos a Créditos Tributdrios Federais e a Divida Ativa da Unido (CND) e da
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), todos dentro dos prazos de
validade neles expressos.

Parédgrafo quarto — O pagamento serd efetuado com prazo nio superior a
30 (trinta) dias, contados do aceite do objeto e da comprovagio da regularidade
da documentac@o fiscal e trabalhista apresentada, prevalecendo a data que ocorrer
por ultimo.

Pardgrafo quinto — No caso de atraso de pagamento, desde que a
CONTRATADA ndo tenha concorrido de alguma forma para tanto, serdo devidos
pela CONTRATANTE encargos moratdrios a taxa nominal de 6% a.a. (seis por
cento ao ano), calculados diariamente em regime de juros simples, conforme a
seguinte féormula:

EM=IxNxVP

Na qual:

EM = Encargos Moratdrios;

N = Niimero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;

I = Indice de compensagcio financeira = 0,00016438, assim apurado:

I=_1i_ I=6/100 I=0,00016438
365 365

em que i = taxa percentual anual no valor de 6% a.a.

Paragrafo sexto — Quando aplicivel, o pagamento efetuado pela
CONTRATANTE estard sujeito as retencGes de que trata o artigo 31 da Lei n.
8.212, de 1991, com a redagéo dada pelas Leis n. 9.711, de 1998, e n. 11.933, de
2009, além das previstas no artigo 64 da Lei n. 9.430, de 1996, e demais
dispositivos legais que obriguem a retenc¢io de tributos.

Pardgrafo sétimo — Estando a CONTRATADA isenta das retencdes
referidas no pardgrafo anterior, a comprovacédo deveré ser anexada a respectiva
fatura.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo oitavo — As pessoas juridicas enquadradas nos incisos III, IV e
XI do artigo 4° da Instrucdo Normativa RFB n. 1.234, de 2012, dispensadas da
retencdo de valores correspondentes ao Imposto de Renda e as contribuigdes
administradas pela Receita Federal do Brasil, deverdo apresentar, a cada
pagamento, declaracdo em 2 (duas) vias, assinadas pelo seu representante legal,
na forma dos Anexos II, III e IV do referido documento normativo.

...............................................................................................................................

Ficam ratificas todas as demais clausulas e condi¢cdes ndo alteradas
expressamente pelo presente aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 4 (quatro) folhas
cada, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, LM de nAC "W\\?W de 2018.

e
Q)Q\\%\ \2) ! 9

s Q
Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATAD A\ \@\\z \\;;,)%5\ \\\\‘%‘
158

\,\\“ ?\0
A Lv
K} }[ L\L\/ Pl
@umo Henrique Xavier Lopes Vicente Dias de Lima Jinior

1retor—Gera1 Sécio
CPF n. 357.759.121£87 610.746.401-87

Testemunhas: 1)

3
2) XA P_ae2y

CCONT/ LC/gp




CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO UNICO

Contrato n.° 2018/019.0 - ESTRUTURA CENTER
DESCRIC A0 Quantidade | Quantidade Valor Total do
original a ser Unitério Acréscimo
acrescida
ITEM 13 Cimento Portland 2328 582 R$19,28 | R$ 11.220,96
Valor total do acréscimo R$ 11.220,96
Valor total do item 13 R$ 44.883,84
Percentual do acréscimo 25,00%
ongirugéo e
fottura Cenfer Com. Cursa

5 /0001 79
CNPJ: 01. 739 é—’fumdjun.ol

te Dias -
Vég‘in 1 228736 SSFILT
RC



